Secundo Proj Chitliance, wicitawsse Pater Noster, Awe Maria et Credo, roztopené 
olowo wiliala do Wodj nad hlawou takoweho nemocneho, a Potom se mu dala tegze 
wodj napit, potom mluwila Swata Trogicka, stimto Swietkom sj nerozdielnicka, budiz 
ze mj dobra Pomocnicka na tieto slowicka, abj tato Chitlianka tak spala gako tato 
zemicka, zebj nemohla to telo, tajitj, anj geho udj skubstj, a addito co ze chlieb do 
obrusa zakrutiwsse Na hlavu drzany, a z Wodu na Missticté gsucu, ktera na dol biwala 
zacrena dawana gest Nemocnemu Pit.

19.

1727. március 28., Nagyfáin

ÁRVA VÁRMEGYE PERE A BOSZORKÁNYSÁGGAL VÁDOLT PÓLYÁK ÉVA ELLEN

A Z  IRAT: A: BTÁLÁrva m. Inv. N. 2013. Fasc. 1. N. 1. Fol. 50/B-54/A. Doboz. 829.

Anno 1727. die 28. mensis Martii in oppido Nagy Falu
Levata causa perillustris ac generosi domini Josephi Okolicsani comitatus hujus 

Arvcnsis vicecomitis, uti magistratus et actoris contra et adversus maleficam foemi- 
nam Evam Polyak pro nunc in possessione Zaskó comitatus praefati habitantem uti 
incattam ratione et praetextu ab infra uberius declarandi magiae, ac actuum supers
titiosorum mota et suscitata. Et pro eodem domino magistratu et actore legitimus 
procurator egregius Matthias Messko cum facultate fiscali praemissis praemittendis 
et reservatis de exigentia juris revelari solitis procuratoriis facultatibus et cautelis 
proponeret sequentibus. Kterak tazé incatta spustiwsse se P[ana] Boha a Krstu 
Sjwatehoj odreknuwsse se, rozlicnimj casj, ato casto kruté rozlicné Carodegstwa 
skrze Wosku anebo ze y olowo Preliwanj, liecenj a ginssié ale tim Podobnie skutkj 
wikonawala, takze mnohich lidj y z ginssich okolitich Stolicz k sebé obracela, gako 
tez y Sama ku wykonanj takowich ze zlich a nesslechetnjch Skutkuw do Susednich 
Wydiekou gest wychadzela, takze ku Prestupenj Prwnieho Bozicho Prikazanj mno
hich Lidi skrze to Priwadzela. Stranj ceho na lepssi proukazanj wedle quaestionis 32. 
a 33. capitis 9. Kitthonich produeugej!] inquisitionem litterae B naznacenu. Quare
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peteret idem procurator magistratus eandem incattam in poena articulo 60. partis 2. 
praxis criminalis imperialis sicut et quaestiones 48. et 49. partis 1. praxis Carpzovianae 
contenta convinci et aggravari, praevia ejusdem incattae in praesentiam judicii per
sonali adductione ac pro revelandis pluribus suis maleficiis equleo seu probae sub
jectione, quibus praehabitis reservaret reservanda.

Pro praescripta personaliter adstante Eva Polyak legitimus procurator egregius 
Martinus Okolicsani cum facultate magistratuali, praemissis universis procuratoriis 
facultatibus cautelis et protestationibus doceret cum solenni protestatione, quod pro
curator magistratus contra praescriptam personaliter adstantem actionem praeten- 
sam suam et levatam respectu cujuspiam praetensivae magiae non in legibus regni, 
vero in articulo praxis criminalis Josephianae et articulis Carpzovianis alias juris 
imperialis qui aliunde hic locum sortiri non possent, vel ex eo quod inclyta sedes 
legibus hujusce regni in judicando ad mentem articuli 79. 1647. sese conformare 
deberet, hinc jam non fundata actione in legibus regni eadem nec accusari potest. 
Interim ne producta inquisitio [— ] maneat, cum cautela de non consentendo in 
eandem, petit ejusdem secum communicationem, qua praehabita revisisque in eadem 
contentorum testium fassionibus, praetensiva magia contra personaliter adstantem 
emi non posset, licet quidem testis in ordine ejusdem inquisitionis 1. fateatur se 
quosdam homines ad eandem venientes vidisse, nihilominus tamen ex quali ratione 
non declarat. 2. testis fatetur eandem personaliter adstantem morbosos homines et 
infantes ad recuperationem sanitis curasse, sed hoc non per quampiam magiam, 
verum invocato numine divino similes morbos hominum sanare intendendo, eadem 
ratio esset testium 3., 4. et 5. cum enim magia quapiam non per invocationem numinis 
divini, sed ex pacto cum demone id dictante articulo 60. praxis criminalis nota secun
da, si videlicet oleum quodpiam unguentum aliaque notoria instrumenta et hoc ad 
nocendum hominibus vel et pecoribus adhibeatur committi soleat, quam et articulus
32. Stephani regis decretum 1. declarat, patet enim ex punctis interrogatoriis funda
mentum magiae esse pactum cum daemone et hoc ex puncto 1. jam non adinventa 
erga personaliter adstantem praevio modo declarata magia, non ut poenae alicui 
subjacere, verum nec torturae nullis praexistentibus judiciis, quae aliunde formalitate 
quaestionis 8. capitis 6. Kitthonich sicut et articuli ejusdem 60. praxis criminalis de 
judiciis ad torturam sonantis procedere deberent subjici quiret, proinde petit ejusdem 
absolutionem et reservat.

Pro praetitulato domino magistratu et actore diceret procurator ejusdem incattae 
non in tantum difficultare magia poenam petitam, quam, quod non ex legibus regni, 
sed ex praxibus criminalibus eadem depromta haberetur, et quia ductu quaestionis
10. capitis II. Kithonich legum divergentia, invicta solet succurrere necessitas, ipsos 
egit procurator ejusdem pro defensione ad easdem praxes criminales refugeret, qua 
in criminalibus per hocce regnum jam etiam receptae essent, ideo quod controvertere 
deberet procurator incattae superest amplius nihil. Quantum porro in quaestionem 
sumtos attineret testes, iidem directe de maleficio ejusdem incattae faterentur, et 
quidem in ordine 1. oculate vidit cum infantibus ex aliis comitatibus ad eam venientes 
et interrogantes ubinam in praescripta possessione Zaskó resideret praestigiatrix seu 
sortilega vulgo wessicza resideretf!]? Qui quidem homines ad eam venientes procul
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dubio habebant jam certam scientiam de ejusdem incatta malitiosa divinatione alias 
neque venissent. Quod autem eadem incatta non sine magia superstitiosis benedic
tionibus utens homines curasset, patet ex fassionibus testium 2. et reliquorum conse
quenter in eadem inquisitione reproducta specificatorum, immo major superstitio et 
malitiose actus ejusdem exinde quoque elicerentur, ubi per aegrotorum hominum 
vestes solummodo sibi adportatas absentibus etiam hominibus per eandem magiam 
succurrere voluit, quod aeque in eadem inquisitione per expressum contineretur. Ubi 
porro definitionem magiae in puncto interrogatorio, praxis praescriptae criminalis 
idem incatta ex pacto cum daemonio constare radicare vellet, eadem quaestio praxis 
criminalis 60. definiens uberius magiam contra eundem imilitaretf?] cui quaestioni 
idem quoque procurator magistratus inhhaereret non exclusis, jam praecitatis etiam 
Carpczovianis. Hinc manifestatus tam ex reproducta inquisitione judria, quam ex 
benevola propriis oris confessione similibus actibus magicis jure merito proba quoque 
eandem subjiciendum venire, prouti peteret ad mentem praediatarum quaestionum 
sicut et 50. partis primae Carpczovianae sub N. 37. puniendam et reservaret.

Pro praescripto personaliter adstante omnino praxis criminalis tanquam jus impe
riale huc necessitatibus foret, praecipue quoad inferendam poenam, siquidem sensu 
tituli 5. partis 2. veluti leges Hungaricae ligarent in regno hocce existentes, ita e 
converso pari ratione quidem jura imperialia regnicolas ligare non possunt, ex quo 
leges pro illis pro quibus condi solent, deservirent, consequentia ergo in forma, quod 
jura imperialia pro impeialistis alias condita, imperialistas solum et non Ungaros in 
regno hocce versantes ligarent, nec questio 11. capitis 10. praxim criminalem stabili
ret, ex quo eadem de executionibus et non legibus sonaret, deficiente enim ne fors 
lege Hungarica non imperiales, sed consuetudines hujusce regni eo in passu valere 
deberent. Consuetudo etenim quid sit patet ex quaestione 9. capitis 1. Kithonichii. 
Quantum ad testes et quidem 1. nihil valet sub sumtio procuratoris actoris vel ex eo, 
quod propterea personaliter adstans pro divinatrice dici non potest, quod homines 
quipiam de eadem tanquam divinatrice perquisivissent, alia etenim judicia graciora 
et fortiora ad elucescendum id necessaria forent, reliqui item testes nihil in aggravium 
incattae faterentur, imo potius respective pro ipsa, ex quo nullum maleficium, vel 
vero quaepiam nocumenta aliis per jam illata esse faterentur, sed potius morbos 
hominum per invocationem divini numinis et pias orationes sanare intendere reco
gnoscunt, velut hoc ipsum ex propria oris incattae fassione coram inclyta sede facta 
sit manifestatio haberetur ex qua fassione pactum cum daemone quod aliunde ad 
puniendas divinatrices summe necessarium foret nullum colligi potest. Proinde rele
gando inclytam sedem pro informatione ad praeattacti actionali puncta, absolutio
nem tam a poena, quam etiam tortura cum aliunde nulla tam gravia judicia, cujuspi- 
am maleficii prae exstarent instat, nec potest procurator magistratus in praetensiva 
quapiam propria fassione oris ejusdem incattae sese fundare siquidem nihil ex eadem 
in aggravium incattae dici posset ideo, ut in praemissis reservat, ut supra.

Pro domino magistratu et actore ubi considerabuntur allegata procurator incattae 
penitius, videre esset per conclusionem factam in exordio praevie praemissarum alle
gationum ejusdem petitionem sublatam esse dum videlicet in praecedentiis tituli 5. 
partis 2. Tripartiti inferrendo praxes criminales in dubium traheret in conclusione
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vero ubi pro alleviatione sui quodpiam levamen sperare posset ad easdem recurreret, 
taliterque semet proprio suo jugulo jugularet, et in eo, ubi partem allegantem ad 
consuetudinem hujus regni relegaret siquidem consuetudo et praxis hujus regni pro 
hic et nunc in criminalibus non alia esset, quam praescripta Josephiana et Carpczo- 
viana qua deficiente lege sensu quaestionis 25. capitis 10. Kitthonich valere solet. 
Residua vero allegata ejusdem procuratoris incattae ratione non interventa nocu
menti resolvunt quaestiones 49. et 50. partis 1. Carpczovianae sub numeris priori 
secundo posteriori autem 27. et 49., ubi per expressum haberetur similes sortilega 
magiam exercentes, qualemnam poenam subire deberent recte huc concurrente pra
xis criminalis Josephianae praeallegato articulo 60. et hinc erga eandem incattam 
nonjudicia verum ipse actus seu factum ex fassionibus testium et propria luculenter 
constaret, propter quem ad revelandos, uti praemissum plures actus sensu quaestionis
8. capitis 6. Kitthonich probae idem incatta veniret subjiciendus quare petit et reservat.

Pro incatta allegans alicujus consensus in jus imperiale argui nullatenus potest vel 
ex eo, quod puncta articuli 60. partis secundae praxis criminalis pro informatione 
solum[?] et vel maxime in eo, quod procurator magistratus quoad petitam praeten- 
sam poenam in eodem articulo sese fundasset, ut iisdem quoque allegans contrarium 
remonstrare posset citavit, qui tamen articulus per hoc pro fundamento summendus 
non est quaestio 25. capitis 4. Kitthonich de consuetudine sonans nullum obicem 
poneret, nam si penitius considerabitur sensus ejusdem patebit eandem de consue
tudine loci sonare, id est, quae per deliberationes judicum in defectu legis inducitur, 
praxis enim criminalis pro consuetudine hominum non potest, quia esset jus imperi
ale ad reliqua induci non potest, quasi vero incatta magiam exerceret, quia magia 
non per invocationem numinis divini seu orationes pias, sed habito pacto cum dae
mone, ubi per id nocumenta, aliis causata essent diceretur. Ideo nec tortura nullo 
maleficii judicio existente, tanto minus poena quapiam affici posset citatis quaestio
nibus obesse nullatenus queuntibus ideo petendo absolutionem reservat.